
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

J 9 M . лм<р 

КАР АР 
№ /? 

Об утверждении нормативов финансировании 
деятельности дошкольных образовательных учреждений 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2019 год 

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 29Л2.2012 № 273 
«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального 
закона от 6Л 0.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 09Л0.2015 №1280-п «О 
нормативном финансировании деятельности по присмотру и уходу за воспитанниками 
дошкольных образовательных учреждений Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан» , Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

1. Утвердить на 2019 год, прилагаемые: 
- нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан; 

- размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан. 

2. Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан обеспечить финансирование дошкольных образовательных 
учреждений в соответствии с нормативами финансирования дошкольных 
образовательных учреждений, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2019 
года. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
И.Ф.Шакирова, начальника МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Сабинского муниципальн 

Руководитель М.Р.Ишниязов 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « / 9 » / 7 2 0 № V 

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных 

учреждениях Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
обычных детских садах без учета расходов на продукты питания 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях, рублей в год/воспитанник 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 
семейных 

детских садов 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации от 2 месяцев 

до года 
от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

от 2 месяцев 
до 3 лет 

три возраста 
от 3 до 7 лет 

два возраста 
от 3 до 7 лет 

группы 
семейных 

детских садов 

5 рабочих дней 9 городская местность 37567 30494 26459 43619 37567 26459 18784 5 рабочих дней 9 
сельская местность 38275 31036 26934 44428 38275 26934 19138 

5 рабочих дней 

10,5 городская местность 41536 31487 26956 47588 41536 26956 20768 

5 рабочих дней 

10,5 
сельская местность 42307 32092 27462 48459 42307 27462 21153 

6 рабочих дней 9 городская местность 38561 29999 27452 45109 38561 27452 19280 6 рабочих дней 9 
сельская местность 39331 30604 27990 46012 39331 27990 19666 

6 рабочих дней 

10,5 городская местность 40050 30992 27949 46599 40050 27949 20025 

6 рабочих дней 

10,5 
сельская местность 40915 31660 28518 47596 40915 28518 20457 

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в детских 
садах общеразвивающего вида без учета расходов на продукты питания 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях, рублей в год/воспитанник 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 
семейных 

детских садов 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации от 2 месяцев 

до года 
от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

от 2 месяцев 
до 3 лет 

три возраста 
от 3 до 7 лет 

два возраста 
от 3 до 7 лет 

группы 
семейных 

детских садов 

5 рабочих дней 9 городская местность 38742 31669 27634 44794 38742 27634 19371 5 рабочих дней 9 
сельская местность 39450 32211 28109 45603 39450 28109 19725 



Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях, рублей в год/воспитанник 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 
семейных 

детских садов 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации 

Территориальная 
дислокация 
дошкольной 

образовательной 
организации от 2 месяцев 

до года 
от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

от 2 месяцев 
до 3 лет 

три возраста 
от 3 до 7 лет 

два возраста 
от 3 до 7 лет 

группы 
семейных 

детских садов 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

10,5 городская местность 42711 32662 28131 48763 42711 28131 21355 

Количество дней 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в 
неделю 

10,5 
сельская местность 43481 33267 28637 49634 43481 28637 21741 

6 рабочих дней 9 городская местность 39735 31174 28627 46284 39735 28627 19868 6 рабочих дней 9 
сельская местность 40506 31779 29165 47187 40506 29165 20253 

6 рабочих дней 

10,5 городская местность 41225 32167 29124 47773 41225 29124 20612 

6 рабочих дней 

10,5 
сельская местность 42090 32835 29693 48770 42090 29693 21045 

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
малокомплектных детских садах без учета расходов на продукты питания 

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
дошкольной 

образовательной 
организации 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками, рублей в год/группа Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
дошкольной 

образовательной 
организации 

одновозрастные группы разновозрастные группы 

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
дошкольной 

образовательной 
организации от 2 месяцев до года от 1 года до 3 

лет 
от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет 
три возраста от 

3 до 7 лет 
два возраста от 3 до 7 лет 

5 рабочих дней 9 191376 232772 269343 177712 191376 269343 5 рабочих дней 
10,5 211533 240691 274622 193838 211533 274622 

6 рабочих дней 9 196655 229533 279902 184048 196655 279902 6 рабочих дней 
10,5 204575 237452 285181 190383 204575 285181 

4. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях 
Количество часов 

работы дошкольной 
образовательной 

организации 

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

одновозрастные группы разновозрастные группы санаторные группы 

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

от 2 месяцев до 
года 

от 1 года до 
3 лет от 3 до 7 лет от 2 месяцев 

до 3 лет 
три возраста от 

3 до 7 лет 
от 1 года до 3 

лет от 3 до 7 лет 

7-10,5 232,96 89,67 112,94 137,44 112,94 116,45 155,44 



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 
от « / 9 » 7*С 20 № 

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 
за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, 

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество детей 

всего в том числе стоимость продуктов 
питания 

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество детей 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

от 2 
месяцев до 

года 

от 1 года до 
3 лет 

от 3 до 7 
лет 

5 рабочих дней 9 менее трех 5128 2766 2848 1165 448 565 5 рабочих дней 9 
трех и более 2566 1383 1426 582 224 282 

5 рабочих дней 

10,5 менее трех 5175 2811 2871 1165 448 565 

5 рабочих дней 

10,5 
трех и более 2589 1406 1436 582 224 282 

6 рабочих дней 

9 менее трех 5810 3052 3201 1398 538 678 

6 рабочих дней 

9 
трех и более 2905 1526 1601 699 269 339 6 рабочих дней 

10,5 менее трех 5877 3097 3223 1398 538 678 
6 рабочих дней 

10,5 
трех и более 2938 1548 1611 699 269 339 



2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида. 
Количество дней работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в неделю 

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество детей 

всего в том числе стоимость продуктов 
питания 

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю 

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации 

Количество детей 

от 2 месяцев 
до года 

от 1 года 
до 3 лет 

от 3 до 7 
лет 

от 2 
месяцев до 

года 

от 1 года до 
3 лет 

от 3 до 7 
лет 

5 рабочих дней 9 менее трех 5657 3197 3223 1165 448 565 5 рабочих дней 9 
трех и более 2829 1599 1611 582 224 282 

5 рабочих дней 

10,5 менее трех 5714 3252 3251 1165 448 565 

5 рабочих дней 

10,5 
трех и более 2857 1626 1626 582 224 282 

6 рабочих дней 9 менее трех 6347 3494 3586 1398 538 678 6 рабочих дней 9 
трех и более 3174 1747 1793 699 269 339 

6 рабочих дней 

10,5 менее трех 6431 3550 3613 1398 538 678 

6 рабочих дней 

10,5 
трех и более 3217 1775 1808 699 269 339 


